平成 15 年 9 月 25 日

各 位

株式会社 埼玉りそな銀行

本部組織改正について

りそなグループの埼玉りそな銀行（頭取 利根 忠博）は、平成 15 年 10 月 1 日付で下記

のとおり、本部組織改正を実施いたしますのでお知らせします。

記

１． 本部組織改正の狙い

  今般の改正は、(1)地域の中小企業の早期事業再生を支援するための体制整備、(2)営業

店の営業活動・業務推進をバックアップする体制の整備、及び、(3) 組織の簡素化による

本部業務の効率的運営、を主な目的としております。

２．本部組織改正の概要

(1) 地域の中小企業の早期事業再生を支援するための体制整備

 ○ 融資第二部「経営支援室」の設置

・ お取引先企業の早期事業再生を支援する専門部署として、融資第二部に「経営支援

室」を設置し、事業再生支援機能を一層強化いたします。

・ 「経営支援室」は、事業の立て直し等を図るお取引先企業に対して、当行の有する

コンサルティング機能、ビジネスマッチング機能に加え、グループの金融サービ

ス・機能をご提供することなどにより、地域の中小企業の経営改善にかかる支援を

積極的に行ってまいります。本取組みは、先般公表いたしました当行の「ﾘﾚｰｼｮﾝｼｯ

ﾌﾟﾊﾞﾝｷﾝｸﾞの機能強化計画」における「早期事業再生に向けた取組み」にも対応す

るものです。

(2) 営業店の営業活動・業務推進をバックアップする体制の整備

営業推進本部を以下のとおり再編し、営業店支援機能等を強化いたします。

① 営業推進第一部・第二部の営業統括部への統合

・ 営業店の営業活動・業務推進に係る企画・推進・管理機能を一元化し、より的確

な営業施策の企画機能と営業推進力の強化を図るため、営業推進第一部・第二部

を営業統括部へ統合いたします。

② 総務部「お客さまサービス室」の営業統括部への移管

・ 営業推進本部の各種施策にお客さまの声を従来以上に迅速かつ的確に反映させる

ため、総務部「お客さまサービス室」を営業統括部へ移管いたします。

③ 資金証券室の独立部への改組

・ 市場環境の変化に的確、迅速に対応するとともに、リスクコントロールの一層の

強化を図るため、資金証券室を「資金証券部」とし、独立部といたします。

(3) 組織の簡素化による本部業務の効率的運営

 ① 総務部の業務管理部への統合

・ 管理部門を簡素化するため、総務部を業務管理部へ統合し、廃止いたします。

  ② 部門の廃止

・ これまで本部各部を 5 部門で括り管理してまいりましたが、本部組織の簡素化を進

める中でその必要性が低下したことから、部門を廃止いたします。

(4) その他

○ 業務監査部の「内部監査部」への改称

・ 内部監査実施部署としての役割を明確化するため、業務監査部の名称を「内部監査

部」に改称いたします。

  以上の組織改正により、現行 5 部門 1 本部 16 部 1 室から、部門を廃止し 1 本部 14 部 1

室（▲2 部）へ変更いたします。（別紙ご参照）

以 上

埼玉ﾘそな銀行組織図 【別紙】

経
営
支
援
室

営業推進本部

お
客
さ
ま
サ
ー

ビ
ス
室

浦
和
住
宅
金
融

業
務
セ
ン
タ
ー

東
京
ク
レ
ジ

ッ
ト

セ
ン
タ
ー

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
室

新
事
業
支
援
室

公
共
法
人
部

法

人

部

個

人

部

市
場
業
務
管
理
室

東
京
外
国
事
務
セ
ン
タ
ー

事
務
セ
ン
タ
ー

人
材
開
発
室

【改正後】

経営企画部門 営業推進部門

営業推進本部

公
共
法
人
部

　1本部・14部・1室

事
務
セ
ン
タ
ー

取 締 役 会

人

事

部

東
京
外
国
事
務
セ
ン
タ
ー

企

画

部

営
業
統
括
部

法

人

部

　5部門・1本部・16部・1室

営
業
推
進
第
二
部

監査役室

融
資
第
二
部

融
資
企
画
部

リ
ス
ク
統
括
部

秘

書

室

融
資
第
一
部

融資会議 監 査 会 議

監査役／監査役会

経 営 会 議

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
室

浦
和
住
宅
金
融

業
務
セ
ン
タ
ー

東
京
ク
レ
ジ

ッ
ト

セ
ン
タ
ー

監査役／監査役会

業
務
管
理
部

総

務

部

お
客
さ
ま
サ
ー

ビ
ス
室

人
材
開
発
室

【現行】

企

画

部

営
業
統
括
部

資
金
証
券
部

ＡＬＭ会議（※）

資
金
証
券
室

新
事
業
支
援
室

ロ
ー

ン
事
業
部

個

人

部

営
業
推
進
第
一
部

ロ
ー

ン
事
業
部

リ
ス
ク
統
括
部

内
部
監
査
部

業
務
管
理
部

秘

書

室

融
資
企
画
部

融
資
第
一
部

融
資
第
二
部

人

事

部

経営管理部門 業務管理部門 業務管理部門

監 査 会 議経 営 会 議 融 資 会 議

監査役室取 締 役 会

市
場
業
務
管
理
室

業
務
監
査
部

（※）ＡＬＭ会議は、経営会議へ統合し、廃止いたします。